
Comune di Udine – Determina n. 1255 del 04/08/2022 

 
 

Comune di Udine 

 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - OPERA 8075 - CUP 
C24E21000130001 – CIG 9344067804 “Nuova sede del Museo di Storia Naturale (ex Frigo)”. 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di redazione/aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
 
N. det. 2022/5720/521 
N. cron. 1255 del 04/08/2022 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vista la legge n. 160 del 27 dicembre 2019, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", la quale prevede: 

o al comma 42 che: “Per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai 
comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana […]” 

o al comma 42-bis: “[…] è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 
42, relative agli anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) […]” 

o al comma 45: “Il fondo di cui al comma 44 è destinato al rilancio degli investimenti 
per lo sviluppo sostenibile e infrastrutturale del Paese, in particolare nei settori di 
spesa dell'edilizia pubblica, inclusi manutenzione e sicurezza ed efficientamento 
energetico, della manutenzione della rete viaria, del dissesto idrogeologico, della 
prevenzione del rischio sismico e della valorizzazione dei beni culturali e 
ambientali” 

Richiamata la richiesta di assegnazione di contributo inviata dal Comune di Udine in data 
01.06.2021 con codice istanza PROT_176; 

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, con il quale venivano 
individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e nelle quali non vi rientrava l’opera 
8075 di cui all’oggetto; 

Visto l’art. 28, comma 1, del Decreto-legge 1 marzo 2022, n. 17, con il quale viene autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto del 



Comune di Udine – Determina n. 1255 del 04/08/2022 

Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana 
di cui all’articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, confluite nella Missione 5 
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2022, e in particolare l’allegato 4 nel quale 
l’opera 8075 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a € 9.360.247,00; 

Visto l’Atto d’obbligo, tra Ministero dell’Interno e Comune di Udine, sottoscritto dal rappresentante 
dell’Ente in data 18.05.2022; 

Considerato che il costo stimato dell’opera è pari a € 10.000.000,00 di cui € 9.360.247,00 quale 
contributo derivante dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) ed € 639.753,00 quali fondi 
propri dell’amministrazione; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 309 d’ord. del 19.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Variazione P.E.G. / P.I.A.O 2022/2024”, con la quale – tra l’altro - è stato 
assegnato l’incarico di R.U.P. dell’opera 8075 allo scrivente dirigente del Servizio Opere Pubbliche; 

Rilevata la necessità di procedere con l'appalto dei servizi tecnici relativi alla 
redazione/aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in argomento, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 126 del 11 maggio 2021, al fine di adeguarlo 
alle specifiche tecniche progettuali dei progetti del PNRR (vincoli DNSH – CAM ed altro; in 
particolare, il PFTE dovrà perseguire obiettivi generali di qualità eco-sistemica dell’infrastruttura, 
nel rispetto delle caratteristiche e dei vincoli storico-archeologici, geologici, geotecnici, idraulici, 
idrogeologici, sismici ambientali in cui l’immobile è inserito) e consentire all’amministrazione 
comunale, nel rispetto dei tempi di attuazione dell’investimento assegnati, di ricorrere alla 
procedura integrata per aggiudicare la realizzazione dell’opera, in applicazione della disposizione 
speciale di cui all’art. 48 comma 5 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazione nella legge n. 
108/2021, che consente alle S.A. di affidare la progettazione e l’esecuzione dei relativi lavori sulla 
base del progetto di F.T.E., di cui all’articolo 23, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che: 

• con nota mail di data 22 giugno 2022 si è provveduto ad effettuare una ricognizione interna 
per verificare la disponibilità da parte del personale dipendente dell'amministrazione, in 
possesso di adeguata professionalità, ad assumere il suddetto incarico; 

• entro il termine fissato dalla suddetta nota, non è pervenuta alcuna segnalazione da tecnici 
dipendenti del Comune di Udine e che, pertanto, si dovrà procedere all’individuazione di 
professionisti esterni ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida 
ANAC n. 1, tramite la piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG; 

Atteso che il corrispettivo per detto incarico, stimato sulla base del D.M. del 17.06.2016, ammonta 
ad € 136.085,03 (comprese spese e oneri accessori e al netto degli oneri previdenziali e fiscali di 
legge); 

Richiamata la disciplina normativa vigente in materia, in particolare: 

• l'art. 1, co. 2, lett. a) e co. 3 del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, nella legge 
n. 120 del 2020), come da ultimo modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 
(convertito, con modificazioni, nella legge n. 108 del 2021), che, derogando l'art. 36, co. 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di affidare 
appalti pubblici per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione di importo inferiore ad euro 139.000,00, oltre che ricorrendo 
alle procedure ordinarie, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici ed applicando il criterio di aggiudicazione del prezzo 



Comune di Udine – Determina n. 1255 del 04/08/2022 

più basso; 

• l’art. 46 del D.Lgs. 50/2016, che elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure 
di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

Ritenuto, visto che l’importo stimato per i summenzionati servizi ammonta ad € 136.085,03 e che 
detto importo è inferiore ai limiti di valore di cui al succitato art. 1, co. 2, lett. a) del D. L. 76/2020 
(convertito, con modifiche, dalla L. 120/2020), come da ultimo modificato dall’art. 51 del D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, di procedere all’affidamento dell’incarico in argomento mediante affidamento 
diretto, nel rispetto dei principi di legittimità, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 
amministrativa; 

Ritenuto di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016, 
tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 

Vista la RdO rfq_37180 con gli allegati “Disciplinare di Incarico”, “Documento di Indirizzo alla 
Progettazione” e modelli di dichiarazione, disponibili sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG e 
ritenuto di approvare gli stessi; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la legge 108/2021, recante “Governance del PNNR e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (21G00087)”; 

• il D.lgs 50/2016; 

• la legge 120/2020; 

• il D.lgs 267/2000; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente di: 

1. avviare l’affidamento del servizio di redazione/aggiornamento del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, relativo alla misura PNRR – M5C2 – Intervento 2.1 “Investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale” - OPERA 8075 - CUP C24E21000130001 – CIG 9344067804 “Nuova sede del 
Museo di Storia Naturale (ex Frigo)” da realizzarsi in Comune di Udine, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120 del 2020, previa 
richiesta di offerta a O.E. iscritto all'Albo degli Operatori Economici della Regione Friuli 
Venezia Giulia, in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei servizi oggetto 
del presente appalto, tramite RdO rfq_37180; 

2. dare atto che l’appalto verrà assegnato mediante ribasso sul prezzo base del servizio di € 
136.085,03 al netto degli oneri previdenziali e assistenziali e dell'IVA; 



Comune di Udine – Determina n. 1255 del 04/08/2022 

3. espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla 
Regione; 

4. approvare lo schema di lettera di invito, con i correlati modelli di dichiarazione predisposti 
dalla Regione reperibili sulla succitata piattaforma telematica, e conservati agli atti dell’U.O. 
Opere Strategiche, quali parte integrante e contestuale della procedura ancorchè non allegati 
alla presente determina; 

5. approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione, redatto in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 24 del D.lgs. 50/2016, vidimato dallo scrivente Responsabile del 
procedimento, il Disciplinare di incarico e il calcolo del compenso professionale ai sensi del 
DM 17 giugno 2016, quali parte integrante della presente determina; 

6. dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato, ad intervenuta adozione della 
determinazione di aggiudicazione, nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

7. dare atto che la somma complessiva presunta di € 172.664,68 (importo netto a base di gara 
di € 136.085,03 oltre 4% per contributi previdenziali e 22% per IVA) per l’esecuzione 
dell’appalto trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 7537 Articolo 3 “Progetti Ue 
Fondi Propri Pnrr Nuova Sede Museo Friulano Di Storia Naturale - Bando Rigenerazione 
Urbana M5c2”, PdC 2-2-1-9-18, del PEG 2022 (F.to AVZD); 

8. evidenziare che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all'art. 3 L. 136/2010 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG: 9344067804); 

9. dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi del comma 2 dell’art. 
32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

10. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013; 

11. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

  



 Atto n. 1255 del 04/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2022 16:29:34


